Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra primární pedagogiky

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Multikulturní výchova na prvním stupni základní školy

Multicultural education at primary school

Barbora Chadtová

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Helena Hejlová, PhD.

Studijní program: Učitelství pro základní školy

Studijní obor: Učitelství pro první stupeň ZŠ

Praha 2019

Odevzdáním této diplomové práce na téma Multikulturní výchova na prvním stupni základní školy potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 17. dubna 2019

Ráda bych touto cestou poděkovala PhDr. Heleně Hejlové, PhD. za odborné vedení mé diplomové práce a vřelý přístup po celou dobu spolupráce.

ABSTRAKT

Tématem diplomové práce je mapování problematiky multikulturní výchovy na prvním stupni základních škol. Cílem je především proniknout do současných struktur, posoudit možnosti práce učitele ve školním prostředí a v návaznosti na zjištěné poznatky hledat další cesty multikulturního vzdělávání žáků. Teoretická část práce vymezuje právní prostředí dané problematiky na úrovni České republiky a ukotvení multikulturního vzdělávání v kurikulárních dokumentech. Dále popisuje možné myšlenkové směry a přístupy v současném interkulturním vzdělávání. Rovněž zahrnuje možnosti a principy edukačního procesu od osobnosti učitele, jeho vlastních kompetencí, stanovení cílů a obsahu, vhodných forem a metod práce až k samotným žákům a dalším činitelům ovlivňující hodinu multikulturní výchovy. Značná část práce je věnována přiblížení nejnovějších poznatků, trendů a základních pilířů a principů kvalitního interkulturního vzdělávání. Popisuje také organizace, které svou činností zaměřují na multikulturalitu světa a mohou se tak přímo podílet na rozšiřování všeobecného přehledu žáků, předávání informací, poznatků, na rozvoji osobnostně sociálních a zejména pak multikulturních kompetencí žáků. V neposlední řadě odkazuje na řadu podpůrných materiálů a pomůcek určených přímo do hodin multikulturní výchovy. Praktická část je kvalitativním výzkumem dvou vybraných škol, který se zaměřuje zejména na reálné naplňování cílů a volené postupy učitelů ve vyučovacím procesu, jimi preferované činnosti, využívané materiály a pomůcky. Zachycuje způsoby, jakým školy s oblastí multikulturního vzdělávání pracují, konkrétní ukázky hodin a rozhovory s vyučujícími. Práce poukazuje na samotný význam interkulturního vzdělávání na školách a širokou škálu neustále se rozšiřujících možností učitele na prvním stupni základních škol.

KLÍČOVÁ SLOVA: multikulturní vzdělávání, multikulturní výchova, první stupeň základní školy, vzdělávací proces, kompetence učitele

ABSTRACT

The topic of the thesis is mapping the issue of multicultural education at primary schools. The main aim is to penetrate the current structures, to assess the possibilities of the teacher's work in the school environment and to find other ways of multicultural education of pupils in relation to the findings. The theoretical part of the thesis defines the legal environment of the issue at the level of the Czech Republic and the anchoring of multicultural education in curricular documents. It describes possible ways of thinking and approaches in contemporary intercultural education as well. It also includes the possibilities and principles of the educational process from the teacher's personality, his own competences, setting goals and content, appropriate forms and methods of work to the pupils and other factors influencing the lesson of multicultural education. Much of the work is devoted to the latest findings, trends and basic pillars and principles of quality intercultural education. It also describes organizations that focus their activities on multiculturalism in the world and can thus directly contribute to the broadening of the general overview of pupils, transferring information, knowledge, personal social development and especially the multicultural competences of pupils. Last but not least, it refers to a number of supporting materials and aids designed directly for the classes of multicultural education. The practical part is a qualitative research of two selected schools, which focuses mainly on real fulfillment of objectives and elected procedures of teachers in the teaching process, their preferred activities, used materials and aids. It captures the ways in which schools work with multicultural education, specific lessons and interviews with teachers. The thesis points out the very importance of intercultural education in schools and the wide range of ever-expanding possibilities of primary school teachers.

KEY WORDS: multicultural schooling, multicultural education, primary school level, educational process, teacher competence

Obsah

Úvod 7
I TEORETICKÁ ČÁST 9
1 MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA VE VZDĚLÁVACÍ POLITICE ČESKÉ REPUBLIKY 9
1. 1 Oblast multikulturního vzdělávání 9
1. 2 Právní prostředí v České republice pro multikulturní vzdělávání 10
1. 3 Multikulturní výchova ve školním vzdělávacím systému České republiky 12
1. 3. 1 Národní program rozvoje vzdělávání 12
1. 3. 2 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání 13
1. 3. 3 Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání 15
2 MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA VE VÝCHOVNĚ VZDĚLÁVACÍM PROCESU 18
2. 1 Myšlenkové směry a přístupy k multikulturalismu 18
2. 2 Kompetence učitele z hlediska multikulturní výchovy 20
2. 3 Vyučovací proces s ohledem na multikulturní výchovu 25
2. 3. 1 Vymezení cílů, učiva a edukačních potřeb žáků v multikulturní výchově 26
2. 3. 2 Výukové postupy a metody vhodné pro výuku multikulturní výchovy 32
2. 3. 3 Organizační formy a pomůcky vhodné pro multikulturní výchovu 38
2. 3. 4 Způsob kontroly a hodnocení v multikulturní výchově 44
2. 3. 5 Organizace na pomoc školám v multikulturním vzdělávání 45
2. 4 Shrnutí teoretické části práce 50
II PRAKTICKÁ ČÁST 53
3 MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA VE ŠKOLNÍ PRAXI 53
3. 1 Cíle výzkumu 53
3. 2 Příprava kvalitativního výzkumu 53
3. 3 Realizace výzkumu 55
3. 4 Základní škola 1, Mělník 56
3. 4. 1 Průběh hodin s ohledem na činnost učitele 56
3. 4. 2 Rozhovor s vyučujícím 61
3. 5 Základní škola 2, Praha 65
3. 5. 1 Průběh hodin s ohledem na činnost učitele 66
3. 5. 2 Rozhovor s vyučujícím 70
3. 6 Vyhodnocení a interpretace výzkumu 73
Závěr 72
Seznam použité literatury a pramenů 74

Úvod

V souvislosti s globalizací světa dochází k volnému pohybu lidí, informací a myšlenek. V našich životech se tak zcela běžně nacházíme ve velmi rozmanité multikulturní společnosti. Navazujeme mezilidské vztahy a střetáváme se s různými názory. Některé nám jsou blízké a s některými jsme naopak v rozporu. Pracujeme s informacemi, které nás obklopují, přemýšlíme a diskutujeme o nich, nahlížíme na ně ze všech stran a hledáme kompromisy.

Vytváříme si tak svou vlastní identitu a nacházíme své místo ve společnosti. Život v takovém světě je velmi obohacující, ale pro děti může být také matoucí, protože nemá svá přesně vymezená pravidla. Z toho důvodu je kladen stále větší důraz na multikulturní vzdělávání, které pomáhá žákům orientovat se v dnešním světě, ukazuje jeho možnosti a především otevírá cestu k novým myšlenkám. Slouží k vzájemnému setkávání a učí děti komunikovat, spolupracovat s příslušníky vlastních i odlišných sociokulturních skupin. Vede k vytváření tolerance, respektu a empatie. Oproti tomu upozorňuje na rizika spojená se stereotypním, xenofobním nebo diskriminačním chováním. Všechny tyto aktivity směřují k harmonickému soužití i předcházení konfliktů v nejbližším okolí a celém světě.

Tato práce je zaměřená na multikulturní vzdělávání ve školním prostředí, zejména potom na první stupeň základní školy. Cílem je především mapování a posouzení možností práce učitele při naplňování cílů multikulturního vzdělávání. Úkolem je proniknout do současných struktur, vzdělávacích postupů, trendů a možností kvalitního interkulturního vzdělávání v rovině teoretické a následné porovnání zjištěných poznatků se situací ve školní praxi. Práce zachycuje současnou podobu multikulturní výchovy na prvním stupni základních škol a snaží se s ohledem na rozvíjející, proměnlivou společenskou situaci a zvyšující se počet přítomných kulturně odlišných žáků ve školách hledat další možné cesty.


[…]


Dalším krokem pro obě tyto školy může být v budoucnu navázání spolupráce s organizacemi, které se problematikou multikulturního vzdělávání žáků blíže zabývají a mohou jim poskytnout oporu pro práci ve formě dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků, podnětů a inspirativních nápadů do výuky a seminářů určených dětem. Současně jim pomohou orientovat se v aktuální situaci ve světě i v České republice, protože multikulturní výchova by měla vždy reagovat na současné dění ve společnosti.

Závěr

Multikulturální vzdělávání na prvním stupni základních škol reaguje na aktuální dění ve světě a potřeby dnešní společnosti. V návaznosti na rozvíjející se geopolitickou situaci, trend globalizace a multikulturalitu blízkého okolí i celého světa věnují školy této problematice a tématům stále větší pozornost a prostor, jelikož se snaží své žáky vybavit potřebnými znalostmi a kompetencemi pro reálný život. Cílem práce bylo především proniknout do současných struktur multikulturálního vzdělávání, vzdělávacích postupů, současných trendů a na tomto základě poté posoudit další možnosti práce učitele a kvalitního interkulturálního vzdělávání.

Díky narůstajícímu počtu kulturně odlišných žáků ve školách se stává vzájemné setkávání a spolupráce příslušníků různých etnických, národních, kulturních, náboženských a dalších sociokulturních skupin zcela běžnou součástí života školy. Učitelé na tuto skutečnost reagují již při samotném stanovování cílů multikulturální výchovy. Na školách, kde je vyšší podíl žáků cizinců je zdatelná větší orientace na nejbližší okolí, individuální osobnost a vlastní identitu, což napomáhá žákům prostřednictvím svých prožitků a zkušeností nalézat společné, nahlížet na situace a problémy z více úhlů pohledu a vytvářet si místo ve společnosti. Tyto školy se také dané problematice více věnují prostřednictvím tematických dnů a besed. Rizikem může být odklon pozornosti od kulturních skupin, se kterými žáci nemohou přirozeně setkávat ve svém okolí, a které mohou být ve svých zvyklostech značně rozdílné. Školy s nižším podílem přítomných žáků cizinců využívají ve větší míře seznámení s kulturně rozmanitým světem a multikulturalitou celé společnosti. Poukazují na skupinovou identitu se svými charakteristickými znaky a tradicemi. Učí orientaci v dané problematice, porozumění, čímž se snaží zbavovat obav a nejistoty z rozdílnosti a neznámého. Rizikem zde může být pocit odcizení a odklon od vlastní identity jedinců, což v důsledku může vést až ke stereotypizaci jednotlivých sociokulturních skupin. V reakci na současnou situaci ve společnosti související s migrací obyvatelstva se postupně ve větší míře přechází na prvním stupni základních škol z dříve tradičně využívaného kulturně standardního přístupu k přístupu transkulturnímu, případně kombinaci obou z nich. Vzájemná provázanost těchto přístupů by mohla být v budoucnu cestou pro komplexní vhlad do dané problematiky a všestranný rozvoj multikulturálních kompetencí žáků.

Ze získaných teoretických poznatků a provedeného kvalitativního výzkumu je zřejmé, že učitelé jsou si plně vědomi nejnovějších poznatků i trendů ve vzdělávání a při plánování

svých hodin mimo jiné vychází ze čtyř základních pilířů kvalitního multikulturního vzdělávání, tedy principů zahrnující vysokou míru konstruktivistického pojetí výuky, kritického myšlení, vzájemné interakce a skupinového až kooperativního vyučování. Na základě svých kompetencí volí vhodné vyučovací metody, formy i další techniky. Zejména na prvním stupni základní školy vychází z aktuálního dění ve škole a reálného života žáků, zohledňují mezipředmětové vztahy. Ve vysoké míře využívají v procesu učení k naplnění stanovených cílů prvky dramatické, výtvarné a hudební výchovy, případně výchovu smyslovou.

Vzhledem k potřebě celé společnosti vytvářet harmonické a vzájemně obohacující mezilidské vztahy narůstá i množství knižní, filmové a divadelní tvorby zaměřující se na principy demokratického pojetí společnosti, které spočívá v respektu, toleranci a řeší problematiku předsudků, stereotypů až diskriminace. Učitelé svou výuku navíc obohacují o další podpůrné materiály a pomůcky, kterých je ovšem v současnosti velmi mnoho. Mohou tak narazit na problém, jak se zorientovat v dostatečné míře v dané problematice. Významným krokem pro ně může být v tomto směru v budoucnu navázání spolupráce s organizacemi, které se problematikou multikulturního vzdělávání žáků blíže zabývají a mohou jim poskytnout oporu pro práci ve formě dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků, inspirativních nápadů, literatury, materiálů do výuky a seminářů určených dětem.

V současné době rezervy multikulturního vzdělávání spočívají zejména v tom, že danou oblast vyučují na prvním stupni základních škol povinně všichni vyučující bez ohledu na své osobní preference a zaměření. Dalším krokem ve zkvalitnění interkulturního vzdělávání na prvním stupni základních škol by jistě mohlo být kvalitní proškolení učitelů. Doposud většina škol využívá možnosti implementace průřezového tématu multikulturní výchovy do jiných vzdělávacích oblastí a oborů. Otázkou zůstává, jestli tomu vzhledem k narůstajícím potřebám současného světa bude i nadále, nebo zda budou vyučovat multikulturní výchovu specializovaní učitelé formou tematicky zaměřených bloků, případně samostatných školních předmětů.
