POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor/ka DP: **Barbora Chadtová**
Název DP: *Multikulturní výchova na 1. st.ZŠ*

Termín SZZ: květen 2019
Datum posudku: 14.5.2019

Vedoucího práce Oponentský
Posuzovatel: PhDr. Helena Hejlová, PhD. Posuzovatel:

A. Kriteriaální posouzení náležitostí DP:

A B C N
1. Cíl Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná. Drobné nedostatky v obsahové a/nebo funkční formulaci. Nefunkční formulace formálně (např.příliš obecná) i obsahově. Chybí.
2. Závěr Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah DP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora. Mezi A a C Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. Chybí.
3. Odkazy a citace Vše dokumentováno, zřetelné oddělení převzatého a vlastního. Nezřetelné oddělení převzatého a vlastního, drobné nedostatky v citacích a seznamu literatury. Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné infor. zdroje, seznam liter. neodpovídá citacím, apod. Nevyhovuje.
4. Formální náležitosti (abstrakt, klíčová slova, angl. překlady, rozsah) Ano Neúplné: DOPLNIT při ohhajobě: Nevyhovuje zcela.
5. Jazyková úroveň Vhodná větná stylistika a gramatická správnost. Drobné nedostatky ve stylistice a/nebo gramatice. Výraznější nedostatky (doplňt příklady): Nevyhovuje zcela.

B. Expertní posouzení kvality obou částí DP:

Legenda:

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení <u>A</u> B C N
Logická struktura výkladu <u>A</u> B C N
Argumentace soudů je obsažena a je funkční <u>A</u> B C N
Funkční provázanost teoretické a praktické části <u>A</u> B C N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost. <u>A</u> B C N
Autorský přínos <u>A</u> B C N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů) <u>A</u> B C N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů <u>A</u> B C N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností <u>A</u> B C N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů <u>A</u> B C N
Autorský přínos A <u>B</u> C N

Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Téma práce je aktuální, autorka pocítovala potřebu podívat se na multikulturní průřezové téma v RVP ZV očima současné doby, kdy se ve třídách setkávají stále více žáci z různých socio-kulturních prostředí. Za přínosnou považují především teoretickou část práce, která analyzovala všechny podstatné souvislosti ovlivňující koncepci multikulturní výchovy na primární škole. Výklad je přehledný, logický, konzistentní. Vyznívá směrem k přehodnocení dosavadních postupů a východisek, které se udržují na školách i díky tomu, že lekce v této oblasti jsou připravovány firmami nebo nevládními organizacemi a učiteli beze změn využívány.

V tohoto hlediska je praktická část spíše jejím doplněním, klade si za cíl pouze nahlédnout do praxe dvou učitelek na 1. stupni ZŠ v rámci sledovaného tématu („monitorovat“). Zpracovány jsou fakticky dvě případové studie založené na jednorázovém hospitujícím pozorování a rozhovoru s učitelkou, doplněné studiem materiálů školy, ŠVP. Podařilo se však zřejmě zachytit typovou reakci školy, která má větší zkušenost s rozdílností žáků, a školy, u níž je tato zkušenost, zvláště z hlediska kulturního, menší. V této části oceňuji hloubku analytické reflexe pozorovaných učebních činností a interpretačního uvažování. Lze ji také chápat jako zdůvodněnou inspiraci pro další školy, které si kladou otázku, jak v současných podmínkách multikulturní výchovu vyučovat: Upřednostnit vazbu tohoto průřezového tématu a OSV, klást důraz na mezilidské vztahy napříč kulturami, na vzájemné pochopení a různé úhly pohledu na stejnou věc, které se mohou někde potkat. Modelování těchto jevů v příbězích.

Autorka prokázala vhléd do problematiky a zpracovala diplomový úkol v dobré kvalitě.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

- Otázkou je, do jaké míry lze zobecnit zkušenosti 2 škol, resp. 2 učitelek, které multikulturní výchově věnují cílenější pozornost. Je možné jen na základě rozhovoru s jednou učitelkou soudit na postoj celého učitelského sboru školy (s.75)?
- V praktické části nebyly využity pohledy žáků, alespoň na hospitované hodiny, Jak a s jakou funkcí ve výzkumu by bylo možno žáky oslovit?

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. Považujete multikulturní a interkulturní výchovu za synonymní výrazy (viz jejich použití v práci)?
2. Jaké by principiálně měly být připravené programy multikulturní výchovy, které učitel dostává zpracované včetně metodiky jako celek? Seznámila jste se s východisky a principy stávajících, které jsou školám nabízeny?
3. Jaká byla Vaše znalost obou škol před výzkumem?

Doporučuji k obhajobě : ANO NE

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje
--------- ------------- ------- ------------

Podpis: